LIC. AGUSTÍN DE JESÚS RENTERÍA GODÍNEZ. Tlajomulco DIRECTOR GENERAL DE TRANSPARENCIA. P R E S E N T E:



Por medio del presente, reciba un cordial saludo, asimismo hago propicia la ocasión para informarle que en la sesión ordinaria del Ayuntamiento del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, celebrada el día 19 de enero del año 2017, en el desahogo del punto 5.5 del orden del día, se aprobó por unanimidad de votos de los munícipes que lo integran, el siguiente:

PUNTO DE ACUERDO NÚMERO 006/2017

PRIMERO.- Con fundamento en el artículo 90 de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, el Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, aprueba y autoriza la adquisición de la fracción del predio rústico denominado "Agua Azul", incluye una bodega, un cuarto de controles y un pozo para extraer agua, para ser destinado a un vaso regulador de las aguas pluviales en la zona de Lagunitas en San Agustín, con una superficie de 1-00-00 hectárea, propiedad de los C. C. Gustavo Moya Raygoza y María Eugenia Moya Raygosa, tal y como consta en la escritura pública número 33,464 de fecha 09 de diciembre del año 1985, pasada ante la fe del Licenciado Jaime Martínez Gallardo, Notario Público número 24 de la municipalidad de Guadalajara, Jalisco, con las medidas y linderos siguientes:

- Al Norte: 81.10 metros con propiedad de sucesión del señor Juan Moya Ortiz;
- Al Sur: 135.60 metros con propiedad de Salvador Ortega;
- Al Oriente: de Sur a Norte en 6.40 metros, vuelta al Norte en 67.40 metros, vuelta al Norte 37.00 metros con propiedad de José Ochoa; y
- Al Poniente: 101 metros con la sucesión Juan Moya Ortiz.

SEGUNDO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, aprueba y autoriza la adquisición del predio descrito en el RESOLUTIVO PRIMERO del presente punto de acuerdo, destinando la cantidad de hasta \$4,500,000.00 (Cuatro millones quinientos mil pesos 00/100 moneda nacional), con recursos del Fondo Municipal Exclusivo para la Recaudación de Recursos Destinados a la Constitución de Reservas Territoriales en Favor del Municipio, previsto en los artículos 149 fracción I de la Ley de Ingresos del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, para el Ejercicio Fiscal 2017, 82 y 83 del Reglamento Municipal de Zonificación de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco.

TERCERO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, aprueba y faculta al Secretario General del Ayuntamiento, a la Tesorera Municipal, al Coordinador General de Servicios Municipales y al Director de Finanzas, para realizar los actos, registros, trámites y transferencias presupuestales, así como los movimientos necesarios, en el orden de sus facultades, para ejercer recursos por la cantidad de hasta \$4 500,000.00 (Cuatro millones quinientos mil pesos 00/100 moneda nacional), del Fondo Municipal Exclusivo para la Recaudación de Recursos Destinados a la Constitución de Reservas Territoriales en Favor del Municipio, previsto en los artículos 149 fracción I de la Ley de Ingresos del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, para el Ejercicio Fiscal 2017, 82 y 83 del Reglamento Municipal de Zonificación de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, para el pago de la adquisición, respecto de la superficie a que se refiere el RESOLUTIVO PRIMERO.

CUARTO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, condiciona el pago a que refiere el RESOLUTIVO SEGUNDO, respecto a la superficie referida en el RESOLUTIVO PRIMERO, a lo siguiente:

a) Que acredite que el inmueble se encuentren libre de gravamen y cualquier limitación de dominio;

b) Que se encuentre al corriente del pago del impuesto predial;



- c) Que entregue en cesión de derechos gratuitamente, el título de concesión número 08JAL106193/12APGR97 por un volumen de 6,000.00 metros cúbicos anuales, que ampara la explotación, uso y aprovechamiento de aguas nacionales del subsuelo; y
 - d) Que se obligue al saneamiento para el caso de evicción.

QUINTO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, aprueba y autoriza al Presidente Municipal, al Secretario General del Ayuntamiento, al Síndico Municipal, a la Tesorera Municipal, al Director General de Obras Públicas y al Director de Patrimonio Municipal, en el orden de sus facultades y atribuciones, para celebrar los convenios, contratos, así como realizar los trámites, procesos, informes, registros y demás actos necesarios para el debido cumplimiento del presente punto de acuerdo, corriendo a cargo del Municipio el pago de los honorarios y gastos de escrituración, así como de inscripción ante el Registro Público de la Propiedad, quedando a cargo de la parte vendedora el entero del Impuesto Sobre la Renta por la operación.

SEXTO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, aprueba y autoriza la suscripción del Contrato de Cesión Total y Definitiva con cambio de uso de derechos de agua a título gratuito, con la C. Irene Raygoza Leaños, títular del título de concesión número 08JAL106193/12APGR97 con el objeto de que el Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, obtenga 6,000.00 metros cúbicos anuales, que ampara la explotación, uso y aprovechamiento de aguas nacionales del subsuelo, a efecto de que pase a formar parte del patrimonio municipal.

SÉPTIMO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, aprueba y autoriza se llevan a cabo las gestiones necesarias para la incorporación al dominio público del patrimonio del Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, el predio a que se refiere el RESOLUTIVO PRIMERO del presente punto de acuerdo, por lo que en el momento que se cuente con la escritura pública con la que se acredite la propiedad a favor el Municipio de Tlajomulco de Zuñiga, Jalisco, se realizará la declaratoria respectiva, así como del Contrato y Título de Concesión número 08JAL106193/12APGR97 como parte del patrimonio municipal de domino público.

OCTAVO.- El Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, aprueba y autoriza a la Dirección de Acuerdos y Seguimiento, a efecto de que lleve a cabo los actos, gestiones y movimientos necesarios para registrar el Contrato de Cesión Total y Definitiva con cambio de uso de Derechos de Agua a título gratuito, ante el organismo de cuenca de la Comisión Nacional del Agua en el Estado de Jalisco, derivado del título de concesión número 08JAL106193/12APGR97, para quedar con uso público urbano y a favor del Municipio.

NOVENO.- Notifiquese por oficio, cúmplase y registrese en el Libro de Actas de Sesiones correspondiente.

ATENTAMENTE.

"2017, Año del centenario de la Promulgación de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Jalisco y Natalicio de Juan Rulfo."

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, a 19 de enero del año 2017 dos mil diecisiete.

LIC. ERIK DANIEL TAPIA IBARRA. Secretario General del Ayuntamiento.

*SIPP/emom

MUNICIPIO DE TLAJOMULCO, DE ZÚRIGA, JAL. SECRETARÍA GENERAL